La mise en rapport des faits disponibles et de la théorie défendue est la preuve de la validité de la théorie. Ceci dit, il n'y a pas une simple confirmation de la théorie par les faits. Le rapport entre les faits et la théorie doit être conçu en sens inverse. La théorie est mise en place pour expliquer les faits. Elle n'a pas de valeur prédictive et ce n'est pas une loi de la nature. La théorie est une explication du fait. Couplée avec d'autres principes, elle peut faire partie d'un modèle à partir duquel dériver – par déduction – d'autres propositions nécessaires. Mais il ne s'agit pas d'une forme d'inférence déductive. Le principe d'économie suppose donc qu'il existe une relation privilégiée entre vérité et valeur explicative.

Nous suggérons que ce principe peut être rapproché du modèle d'inférence vers la meilleure explication, fondé sur l'idée selon laquelle les considérations d'ordre explicatif sont un guide pour les inférences². Autrement dit, dans ce modèle, le philosophe infère à partir de l'évidence disponible l'hypothèse théorique qui expliquerait le mieux, si elle était correcte, cette évidence. L'inférence vers la meilleure explication est un type d'inférence qui attribue un statut spécial à des considérations de nature explicative. Ce type d'inférence n'est pas

¹ TCC 29, OTh IX, p. 157-158 : « Restat post hoc ostendere quod non solum substantia potest esse quanta sine quantitate addita sibi, sed etiam quod substantia est quanta per suas partes substantiales sine omni quantitate quae sit alia res absoluta, distincta realiter a substantia et qualitate. Quod primo persuadetur sic : frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora. Hoc enim est principium quod negari non debet, quia nulla pluralitas est ponenda nisi per rationem vel per experientiam vel per auctoritatem illius qui non potest falli, nec errare potest, nec convinci. Sed ex quo substantia potest esse quanta et similiter qualitas potest esse quanta sine tali quantitate distincta a substantia et qualitate, nec per rationem nec per experientiam potest convinci quod sit talis quantitas alia. Nec hoc invenitur expressum ab aliquo auctore qui non potest errare, quia non invenitur quod a Deo fuisse revelatum ; igitur non est necesse ponere talem quantitatem, et ita frustra poneretur. »

² Ce modèle non déductif trouve sa source dans la notion d'abduction développée par C. S. Peirce. Il a fait l'objet de nombreuses études durant les trente dernières années. Voir notamment P. Lipton, *Inference to the Best Explanation*, Second Edition, London/ New York, Routledge, 2005.